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In antwoord op uw brief van 6 februari 2007, deel ik u mede dat de vragen van het lid De Roon (PVV) van uw Kamer, over burenruzies, worden beantwoord zoals aangegeven in de bijlage bij deze brief.
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2060707210
Vragen van het lid De Roon (PVV) aan de minister van Justitie over burenruzies. (Ingezonden
6 februari 2007)

Vraag 1.
Hebt u kennisgenomen van de berichtgeving1 over escalerende burenruzies?

Antwoord 1.
Ja.

Vraag 2.
Klopt het dat burenruzies steeds vaker ontaarden in geweld? Zo ja, in welke mate is dat het geval?

Antwoord 2.
Ik beschik niet over registratie van of onderzoek over de vraag in hoeveel gevallen burenruzies ontaarden in geweld.

Vraag 3.
Is er aanleiding tot het nemen van preventieve maatregelen en het verbeteren en intensiveren van bemiddelingsmogelijkheden, inclusief het opleggen van dwingende maatregelen ter voorkoming van escalaties van burenruzies?

Antwoord 3.
Buurtbemiddeling is een effectieve manier gebleken om met burenruzies om te gaan en kan bovendien de sociale cohesie in de buurt versterken. Het versterkt de dialoog over normen, waarden en grenzen en brengt mensen daarover in gesprek met als uiteindelijk doel partijen in een conflict zelf tot een oplossing te laten komen die voor hen bevredigend is. Hoewel zulke maatregelen niet kunnen worden afgedwongen, verdient de toepassing ervan aanmoediging. Gemeenten en woningbouwcorporaties kunnen bij het Centrum voor Criminaliteitspreventie en Veiligheid informatie over de implementatie van buurtbemiddeling krijgen.

Vraag 4.
Deelt u de mening dat in de gevallen waarin cultuurverschillen een component zijn van burenruzies dat aanleiding moet zijn tot een specifieke aanpak? Zo ja, waaruit zou die specifieke aanpak moeten bestaan? Zou daar ook deel van moeten uitmaken het nemen van maatregelen om een betere aanpassing aan de normen en waarden van de Nederlandse samenleving af te dwingen? Zou gebrek aan medewerking daaraan moeten leiden tot uitzetting dan wel verwijdering uit Nederland? Zo neen, waarom niet?

Vraag 5.
In hoeveel gevallen van burenruzies is er sprake van ruzie tussen buren met een verschillende culturele achtergrond? Zo neen, bent u bereid daar een onderzoek naar te laten instellen? Zo neen, waarom niet?

1 «Burenruzies escaleren» Algemeen Dagblad,
2 februari 2007.
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Antwoord 4 en 5.
Cultuurverschillen spelen soms een rol bij burenruzies, maar zijn niet bepalend van het algemene beeld. Organisaties die betrokken zijn bij burenruzies, constateren wel dat ruzies complexer zijn geworden door algemene verharding in de samenleving. Hiernaast blijkt uit de praktijk van buurtbemiddeling dat buren elkaar, ongeacht hun culturele achtergronden, slecht kennen. Die onbekendheid maakt dat men elkaar en elkaars gedrag niet begrijpt, waaruit irritaties en conflicten kunnen ontstaan. Juist met het oog op dit soort irritaties is buurtbemiddeling ontwikkeld en effectief gebleken. Waar culturele verschillen een rol spelen, wordt daarmee zo nodig rekening gehouden in de keuze van de bemiddelaars.
Vreemdelingen met een verblijfsvergunning kunnen die verblijfsvergunning verliezen indien zij zijn veroordeeld voor een misdrijf. Als de betrokkenheid bij de burenruzie geen stafrechtelijke consequenties heeft, is er geen grond voor uitzetting.

Vraag 6.
Is er aanleiding om voor de gevallen waarin burenruzies zijn ontaard in geweldpleging, het arsenaal van straffen en maatregelen van de strafrechter uit te breiden met de mogelijkheid om daders een verhuisplicht op te leggen? Zo ja, welke stappen gaat u daartoe nemen? Zo neen, waarom niet?

Antwoord 6.
Nee, mij is niet gebleken dat in gevallen van burenruzies waarbij een strafrechtelijke aanpak aangewezen is, het arsenaal van straffen en maatregelen onvoldoende is.

